PAGE
2

             ДОГОВОР ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ № ______
с гражданами - потребителями
х. Медведев

                                         «_____» _________ 20___г.
Муниципальное унитарное предприятие «Медведевское ЖКХ», именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация», в лице Директора Почетный Сергей Петрович, действующего на основании Устава, с одной стороны и Гражданин (ка) (Ф.И.О. полностью)

____________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Потребитель, проживающий по адресу:

________________________________________________________________________________________________с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор (далее Договор) об отпуске и потреблении тепловой энергии.

1. Общие положения

При исполнении настоящего договора, а также по вопросам, не оговоренным настоящим Договором, Стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством и следующими нормативными актами:

· «Правилами технической эксплуатации   тепловых  энергоустановок».Утверждены приказом Минэнерго России от 24.03.2003.г. № 115;

· «Строительными  нормами  и  правилами»;
· «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов». Утверждены постановлением Правительства РФ от 20.08.2012г. № 857;
· «Рекомендациями  по  организации  учета  тепловой  энергии  и  теплоносителей  на  предприятиях,  в  учреждениях  и  организациях  жилищно-коммунального  хозяйства  и  бюджетной  сферы». Утверждены приказом Госстроя от 11.10.1999г. № 73;

· «Методикой определения количеств тепловой энергии и теплоносителя в водяных системах коммунального теплоснабжения». Утверждена приказом Госстроя РФ от 06.05.2000г. № 105;

·  «Методическими  рекомендациями  по  регулированию  отношений  между энергоснабжающей  организацией  и  потребителем». Утверждены Министерством энергетики РФ 19.01.2002г.;

·  «Методикой определения потребности в топливе, электроэнергии и воде при производстве и передаче теплоэнергии и теплоносителей в системах коммунального теплоснабжения».      Утверждена Госстроем России 12.08.2003г.
· «Организационно-методическими  рекомендациями  по  подготовке к проведению отопительного периода и повышению надежности систем коммунального теплоснабжения в  городах  и населенных  пунктах  РФ». Утверждены приказом Госстроя России от 06.09.2000г. № 203;

· Общероссийским классификатором видов экономической деятельности;

· ведомственными  нормативными  актами,  инструкциями,  рекомендациями Министерства регионального развития РФ, Ростехнадзора  РФ;
· Постановлением Правительства Волгоградской области от 11.09.2012г. № 361-п «О порядке
    расчета размера платы за коммунальную по отоплению для потребления, проживающих в
    многоквартирных домах и жилых домах»;

· Федеральный Закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Предмет договора

Предметом Договора является купля-продажа (отпуск-потребление) тепловой энергии в сетевой воде, приобретаемой Потребителем у Энергоснабжающей организации в качестве коммунального ресурса для отопления  , в объеме, в сроки и на условиях, предусмотренных Договором.

3.Обязательства Сторон

3.1. Энергоснабжающая организация обязуется:

3.1.1. Отпускать тепловую энергию Потребителю для отопления жилого помещения  по адресу указанному в графе адрес "Потребителя"
· с установленными настоящим договором условиями;

· заявленными Потребителем объемами теплопотребления и величинами присоединенной тепловой мощности;
· до границ раздела эксплуатационной ответственности тепловых сетей, (граница раздела устанавливается на вводе в многоквартирный дом системы теплоснабжения, а именно определяется общим колодцем)  DOCPROPERTY  v312  \* MERGEFORMAT

 DOCPROPERTY  v312_  \* MERGEFORMAT
3.1.2.  DOCPROPERTY  v313_n  \* MERGEFORMAT Разрабатывать эксплуатационные режимы работы систем теплоснабжения.
3.1.3.  DOCPROPERTY  v314_n  \* MERGEFORMAT Обеспечивать круглосуточный режим поставки тепловой энергии.

 DOCPROPERTY  v315_n  \* MERGEFORMAT Поддерживать на котельной среднесуточную температуру подачи теплоносителя с допускаемым отклонением температуры ± 5%:

· в соответствии с принятым температурным графиком качественного регулирования отпуска тепловой энергии;

  3.1.4.  DOCPROPERTY  v316_n  \* MERGEFORMAT Обеспечивать следующие параметры качества тепловой энергии на границе эксплуатационной ответственности сторон DOCPROPERTY  v316_  \* MERGEFORMAT :

· среднесуточную температуру сетевой воды в прямом трубопроводе в соответствии с принятым температурным графиком и с учетом снижения температуры теплоносителя при его транспортировке не более чем на 7 °С;

· допустимое отклонение среднесуточных параметров качества - не более 5%.

3.1.5.  DOCPROPERTY  v317_n  \* MERGEFORMAT Извещать Потребителя о начале и сроках перерывов в подаче тепловой энергии.
Перерыв, прекращение или ограничение подачи тепловой энергии без согласования с Потребителем и без соответствующего его предупреждения допускаются в случае необходимости принять неотложные меры по предотвращению или ликвидации аварий с последующим оповещением Потребителя в минимальные сроки.

 DOCPROPERTY  v318_n  \* MERGEFORMAT Предоставлять Потребителю интересующую его информацию, не предусмотренную договором, но затрагивающую его интересы.

3.2. Потребитель обязуется:
3.2.1. Своевременно производить оплату за потребленное тепло.
3.2.2. Обеспечивать в установленном порядке доступ представителей Энергоснабжающей организации к теплопотребляющим установкам.

3.2.3. Обеспечивать своевременную подготовку к отопительному периоду систем теплопотребления, согласно нормативно-техническим документам, предписаниям надзорных органов и замечаниям Энергоснабжающей организации. Готовность систем теплопотребления оформляется Актом готовности с участием представителя Энергоснабжающей организации.

3.2.4. Своевременно предоставлять информацию Энергоснабжающей организации обо всех переключениях, отключениях, оперативно информировать об авариях, отказах, пожарах и иных неисправностях, возникающих в системах теплопотребления и учета тепловой энергии, с указанием времени по

                                                                          тел. 5-46-34.
3.2.5. Самостоятельно производить выпуск скопившегося воздух  из отопительных приборов, установленных в квартире.
3.2.6. Не допускать:
· дренирования сетевой воды, заполнения систем теплопотребления без разрешения Энергоснабжающей организации. Пуск теплоносителя в системы теплопотребления или их отдельные части, а также отключение их производить с разрешения Энергоснабжающей организации с составлением соответствующих двусторонних актов;

· самовольного присоединения новых теплопотребляющих установок к сетям Энергоснабжающей организации;

· разбора и нарушения норм качества (в т.ч. повышения жесткости) сетевой воды.

3.2.7. Выполнять в согласованные сроки требования Энергоснабжающей организации:

· по рациональному использованию тепловой энергии в системах теплопотребления;

· по устранению недостатков в эксплуатации теплопотребляющих установок  дома;

· по прекращению нарушений режимов потребления тепловой энергии и норм качества сетевой воды.

3.2.8. Выполнять капитальный ремонт   DOCPROPERTY  v3212_1  \* MERGEFORMAT индивидуальных тепловых приборов по согласованию с Энергоснабжающей организацией и в соответствии с нормативно-техническими требованиями.

3.2.9.  Выполнять текущий и капитальный ремонт тепловых сетей являющихся общедомовой собственностью,  на участке установленном границей раздела эксплуатационной ответственностью, в объемах определенных общим собранием собственников помещений многоквартирного жилого дома.
3.2.10. Письменно информировать Энергоснабжающую организацию об изменении способа управления и расторжения договора теплоснабжения.

 DOCPROPERTY  v3216  \* MERGEFORMAT
В течение 30-ти дней до момента изменения способа произвести полный расчет за тепловую энергию на день изменения способа управления.

 DOCPROPERTY  v3217  \* MERGEFORMAT

 DOCPROPERTY  v3217_  \* MERGEFORMAT

 DOCPROPERTY  v3218  \* MERGEFORMAT

 DOCPROPERTY  v3219  \* MERGEFORMAT

 DOCPROPERTY  v3220  \* MERGEFORMAT

 DOCPROPERTY  v3220_  \* MERGEFORMAT

4. Права Сторон
4.1. Энергоснабжающая организация имеет право:

4.1.1. Ограничить или полностью прекратить подачу тепловой энергии Потребителю, предварительно уведомив Потребителя, в следующих случаях:

· неоплаты Потребителем тепловой энергии более чем за шесть  расчетных период;
· неудовлетворительного состояния систем теплопотребления, угрожающего аварией, отказом или создающего угрозу для жизни обслуживающего персонала;

·  отсутствия акта готовности систем теплопотребления к предстоящему отопительному периоду в соответствии с установленной формой;

· по предписанию инспектора Управления по технологическому и экологическому надзору Ростехнадзора;
·  для проведения плановых ремонтных работ в системе теплоснабжения;

· для проведения внеплановых ремонтов оборудования котельной и тепловых сетей сроком не более одних суток (при отсутствии приборов учета - без пересчета теплопотребления);

· присоединения тепловых энергоустановок до приборов учета;

· в иных случаях, предусмотренных действующими нормативными актами.

4.1.2. Возобновить подачу тепловой энергии после полного устранения причины явившимися основаниями для ограничения или прекращения теплоснабжения.

4.1.3. Требовать от Потребителя:

· устранения утечек сетевой воды, причин нарушения норм качества сетевой воды, в т.ч. повышения ее жесткости;

· приведения теплопотребляющего оборудования и трубопроводов в надлежащее техническое состояние в соответствие с требованиями нормативно-технической документации;

· возмещения ущерба, причиненного действиями (бездействием) Потребителя. DOCPROPERTY  v414  \* MERGEFORMAT
4.2. Потребитель имеет право:

4.2.1. Для ликвидации аварийной ситуации произвести отключение поврежденного участка теплопотребляющей установки, предварительно уведомив Энергоснабжающую организацию о времени отключения по тел. 5-46-34.
4.2.2. Заявлять Энергоснабжающей организации об ошибках, обнаруженных в платежных документах Потребителя. Подача заявления об ошибке в платежном документе не освобождает Потребителя от обязанности произвести оплату тепловой энергии в соответствии с условиями настоящего договора. Заявленная ошибка учитывается Энергоснабжающей организацией в следующем платежном периоде.

4.2.3. Требовать возмещения ущерба, нанесенного Энергоснабжающей организацией Потребителю, на основании двухстороннего акта, подтверждающего нанесение ущерба.

4.2.4. Требовать от Энергоснабжающей организации снижения оплаты за предоставление тепловой энергии не в полном объеме или за снижение качества поставляемой тепловой энергии. Требования должны быть обоснованы двухсторонними актами.

5. Начало отопительного периода

5.1. Начало отопительного периода устанавливается при среднесуточной температурой наружного воздуха ниже +80 С на протяжении пяти суток подряд ориентировочной датой является 15 октября текущего года. Окончание отопительного периода определяется повышением среднесуточной температурой наружного воздуха до +80 С на протяжении пяти суток подряд, ориентировочной датой является 15 апреля текущего года.
6. Порядок расчета и внесение платы за теплоснабжение
6.1.Расчетным периодом для оплаты за теплоснабжение устанавливается равным календарному месяцу.

6.2. Стоимость тепла зависит от установленного тарифа на тепловую энергию и от принятого норматива (в случае отсутствия индивидуального прибора учета). Тариф на тепловую энергию  и норматив потребления утверждается и изменяется в соответствии с действующим законодательством; изменение тарифа и норматива должно доводится до Потребителя своевременно и не требует переоформления настоящего договора.

6.3. Плата за потребленную тепловую энергию производится  Потребителем  до 10 числа, следующего за расчетным месяца через кассу Энергоснабжающей организации.
6.4. Возможные суммы переплаты-недоплаты учитываются в следующем расчетном периоде.

 DOCPROPERTY  v68_  \* MERGEFORMAT

 DOCPROPERTY  v68_1  \* MERGEFORMAT

 DOCPROPERTY  v68__  \* MERGEFORMAT

 DOCPROPERTY  v68__1  \* MERGEFORMAT

6.5. Стороны договорились, что при возникновении дебиторской задолженности у Потребителя за потребленную тепловую энергию, все поступающие платежи зачисляются в погашение этой задолженности до полного ее погашения.

 DOCPROPERTY  v610_  \* MERGEFORMAT

 DOCPROPERTY  v610__  \* MERGEFORMAT .

7. Ответственность сторон

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.2. Стороны освобождаются ото всех или части взятых на себя обязательств и ответственности в случае возникновения непредвиденных и независящих от их воли обстоятельств (форс-мажорных) в случаях:

· забастовок, затрагивающих работу Энергоснабжающей организации;

· военных действий любого характера;

· принятия государственными органами решений, препятствующих выполнению условий настоящего договора;

7.4. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана немедленно информировать другую сторону о наступлении подобных обстоятельств в письменной форме.

7.5. Если форс-мажорные обстоятельства будут продолжаться более двух месяцев, то каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, известив об этом другую сторону за 15 дней. В этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права на возмещение убытков.
                                                                8.Порядок урегулирования взаимоотношений

8.1. Споры Сторон, связанные с заключением, изменением, исполнением и расторжением Договора, регулируются путем переговоров, обмена письмами, телефонограммами, факсами, заключением дополнительных соглашений. При не достижении согласия споры, связанные с заключением, изменением, исполнением, расторжением договора рассматриваются по заявлению одной из сторон в судебном порядке. Данный пункт является соглашением об урегулировании разногласий между Энергоснабжающей организацией и Потребителем в судебном порядке.

8.2. Условия договора могут быть пересмотрены по инициативе одной или обеих Сторон, в том числе при изменении условий работы Энергоснабжающей организации или Потребителя и при изменении законодательных и нормативных документов. Ни одна из сторон не вправе уклоняться от рассмотрения предложений по пересмотру условий договора.

8.3. Любые изменения условий договора оформляются дополнительным письменным соглашением Сторон, которое становиться неотъемлемой частью настоящего договора.

9. Срок действия договора

10.1. Настоящий  договор  вступает  в  силу с момента его подписания и  действует до 31 декабря текущего года.

10.2. Договор считается ежегодно продленным на тех же условиях, если за 30 дней до окончания его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении, или изменении.

10.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых находится у Энергоснабжающей организации, а другой у Потребителя.

АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ЭНЕРГОСНАБЖАЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ:

МУП «Медведевское ЖКХ»
403082 Волгоградская область
Иловлинский район, х. Медведев
ул. Молодежная,19 оф.1
ИНН/КПП 3455053121/345501001
р/с 40702810911000009515

Волгоградское отд.№8621Сбербанка России ПАО

БИК 041806647
	ПОТРЕБИТЕЛЬ:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Директор МУП «Медведевское ЖКХ»

___________________Почетный С.П.
	                                  Потребитель

______________            _______________________